RESOLVE registrar o preço oferecido pela empresa POSITIVO INFORMÁTICA S/A, CNPJ 

nº 81.243.735/0001-48, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no Certame supracitado. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 - Registro de preços para eventual aquisição de 5.069 (cinco mil e sessenta e nove) desktops, 

em conformidade com as condições e especificações estabelecidas no Edital e todos seus 

Anexos. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS 

2.1 - A Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses contados a partir da data de

[...]

4.3 - Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Contratante fará o devido 

apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores a nova ordem de 

registro. 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR  

5.1 - O valor global ofertado pela empresa vencedora foi de R$ 15.176.837,50 (quinze milhões 

cento e setenta e seis mil oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) e será fixo e 

irreajustável pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de 

Registro de Preços, conforme planilha de preços descrita no seu Anexo. 

CLÁUSULA SEXTA – DA FORMALIZAÇÃO DOS CONTRATOS

[...]

Lote/Grupo Item Descrição Quant. 
Valor Unitário 

em R$ 
Valor Total em R$ 

01 

01 

Desktop Tipo I. 

Marca: Positivo 

Informática. 

Modelo: Positivo 

Master D480 

(Especificações 

técnicas conforme TR 

e Proposta da 

Empresa). 

5.000 

R$ 2.990,00 

(dois mil 

novecentos e 

noventa reais). 

R$ 14.950.000,00 

(quatorze milhões 

novecentos e 

cinquenta mil reais) 

02 

Desktop Tipo II. 

Marca: Positivo 

Informática. 

Modelo: Positivo 

Master D480 

(Especificações 

técnicas conforme TR 

e Proposta da 

Empresa). 

69 

R$ 3.287,50 (três 

mil duzentos e 

oitenta e sete 

reais e cinquenta 

centavos). 

R$ 226.837,50 

(duzentos e vinte e 

seis mil oitocentos e 

trinta e sete reais e 

cinquenta centavos) 

Valor 

Global 

R$ 15.176.837,50 (quinze milhões cento e setenta e seis mil oitocentos e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos).